corporis surgere nequeat, sed ibidem occidatur. vnde etiam dicit Plinius q. Elephas palmā diligit, & frequentat, & ei innitendo pōdus suum subleuat, & supportat, & de eius suauibus fructibus vescēdo, se ipsum recreat, & confortat. Sic verē charissimi, quotiescunq; fatigati fuerimus tentationibus vel tribulationibus huius mundi, nos debemus arborem & palmam crucis, per passionis deuotionem & compassionē adire, & fructum, s. crucifixum nobis condolendo incorporare, & eū spiritualiter māducare, isti etiam arbori per amorem, & fiduciam inniti, & appodiare, & sic in crucis memoria, fiducia, deuotione & compassionē requiescere, & dormire. Cant. 2. Ascendam in palmam, & apprehendam fructus eius. Sed heu proh dolor multis hodie accidit sicut Elephati. Dicit, n. Plinius, q. venator quandoq; dum Elephas dormit, secat arborem, cui innititur, & sic p̄ pondus bestię arbor debilitata frangit, & ei subtrahitur, & Elephas cadit, prostrernatur, & occiditur. Sic verē charissimi, multoties accidit, q. venator diabolus per delectationes, & tentationes subtrahit homini arborem crucis, ipsosq; memoriam, fiduciam, & amorem, & sic necesse est, q. cadat in diuersa peccata. vñ cū difficile sit resurgere, ibidem prostratus inuenitur, & sic per mortem corporis & animę a diabolo trucidatur. Non sic charissimi non, nō subtrahatur nobis arbor ista, sed ei per deuotionem & fiduciā attingamur (quia verē illa est sustentatio) ipsiq; firmiter innitatur, & ei per fidem & deuotionem alligemur. Iudith. 6. Alligauerunt Achior ad arbore, quia verē ista est sustentatio laborantium (Plantatā inquit) vnde Gen. 2. Plantauerat autē dñs Deus Paradisum voluptatis a principio, in quo posuit hominem, quem formauerat. Si quærat aut quis fecit, crux dñ q. dominus Deus. Quō plantatū dñ, q. a principio. Qualem Paradisum voluptatis. Quare vt ibi poneret hominem quem formauerat. f. Christum per passionem & quemlibet deuotum per compassionem. Patet ergo, q. crux est laborantium sustentatio. ¶ Tertiō dico, q. ipsa est operantium occupatio (Vinea inquit) Sicut, n. vinea ab agricola colitur & visitatur, vt fructus ab ea reportetur, & sic verē crux debet a nobis per deuotionem coli, visitari & frequētari, vt fructus æternę voluptatis valeat reportari. Iō nobis præcipitur Mat. 20. Ite & vos in vineam meā. Iudicij 9. Præcidentes ramos de arboribus sequebantur Ducem. Est igitur arbor crucis occupatio operantium, sustentatio laborantium, recreatio & meditatio indigentium. ¶ Item nota, q. per arborem intelligitur vir perfectus. Nam sicut arbor habet radicem in terra fixam, a qua humorem attrahit, ex quo nutritur. Sic verē vir perfectus habet radicem cordis fixam in Deo, quia iactat omnem cogitatum in dño, & inde humorem gratiæ per deuotionem fugit, & ita crescit in virtutibus, & meritis quousq; habeat vltimum complementum, s. gloriā Paradisi. Et hoc est sine dubio contra multos, qui nō habent cor fixū in terra, i. in Deo, nec ponunt ibi fiduciā, sed in diuitijs, in potentijs, in amicitijs datam. Et ideō isti non possunt crescere, nec ad complementum glorię peruenire, imō verē sicut arbor, cuius radix non est in terra firmiter innixa, facilliter exsiccatur, & a viridario extirpatur, & in ignem mittitur. Sic verē isti, qui non habent cor & intentionem principaliter ad Deum, perdūt humorem gratiæ & deuotionis, & virorē honestę conuersationis. Et ideō in ignem æternum finaliter mittuntur, & ab horto Ecclesię auelluntur: quia ois arbor, quę non facit fructum bonū, excidetur, & in ignem mittetur & c. Mat. 3. & Lu. 3. Non sic charissimi, sed p̄ Deo habeamus cor fixum in Deo, vt sic habeamus virtutū perfectionē, vt de quolibet dicatur illud Dan. 4. Arborē vidisti sublimē & robustā, cuius altitudo vsque ad cœlum, rami eius pulcherrimi & fructus eius nimius. Ecce igitur quatuor, quę debent esse in quolibet perfecto, fm quatuor conditiones, quę sunt in arbore. Nam si vis esse perfectus, oportet, q. tu sis Contemplationis turribus elatus (Cuius altitudo & c.) Conuersationis floribus velatus (Rami eius pulcherrimi) Perduracionis fructibus firmatus (Robustus) Operationis lætus vbertate (Fructus eius.)

¶ Primō igitur dico, q. si vis esse perfectus, tu debes esse contemplationis turribus elatus (sublimē inquit) De natura. arboris est, q. licet a terra oriā, & sua radix sit in terra firma, tū erigiur versus cœlum. Sic verē radix licet sit in terra, i. origo nostra a carne & sanguine, debemus tū sursum erigi versus

cœlū per intellectum cęlestia contemplando, per desiderii ea affectādo. Sed sit, quod dicit Cōmētator super lib. veg. vbi ipse dicit, q. ille arbores sūt ceteris altiores, quę habēt corticem duriorē, patet in quercu & pinu. Sic verē charissimi spiritualiter loquendo, illi, quorum cortex, i. vita exterior & apparentia est durior quantum ad poenitentiam & tribulationem, & grossior, & asperior, hoc est dictū, illi, qui duriora sustinent in hac vita, sunt pro certo magis eleuati sursum ad cęlestia cōtēplanda & affectāda. Nā sicut fm cōmētatorē, grossius & durus cortex nō finit humorem dilatari circūquaque, sed eum cogit superius eleuari, & ita arbor crescit in altū, sic verē charissimi, qñ aliquis habet durum corticem, id est qñ patit duritiam, paupertatē & aduersitatem exterius, humor eius, i. interior amor, & affectio non dilatari circūquaque ad temporalia, & ad mundana, quia, s. nihil inuenit sibi prosperū quod appetat, imō verē quasi violenter cōpellitur sursum ad Deū eleuari, & ad gerna contemplanda: q. fm Greg. Mala, quę nos hic p̄munt, ad Deū citius venire cōpellunt, quia verē tribulatio infirmitatis & paupertatis cōpellit hominem sursum per cōtemplationē & desiderii eleuari. Et hoc ostenditur cum dñ, q. arbor erat sublimis, & altitudo eius vsq; ad cœlū. Altitudo, n. arboris, i. intellectus & voluntas viri perfecti debet tangere super cœlum & terram, s. cōtemplando & affectando, vt verē sp̄ debet homo habere p̄ oculis Dei dignitatem, iocunditatē, felicitatem, societatem, æternitatē, vt deo dicat illud Sap. 15. vsq; ad cœlos attingebat stans in terra. Sed heu proh dolor, q. pauci sunt hodie, qui sursum ad cęlestia eleuantur, imō verē quasi oēs remanent hodie in feruis circa terram, & circa bona terrena per auaritiam, cęlestia penitus non curantes. Et ideō vñ, q. hō impeditur hodie crescere versus cœlum ad modū arboris, p̄ duo. Nā quandoq; arbor impeditur crescere superius p̄ terrę pinguedinē, sicut palma. Aliqñ et p̄ ramorum multitudinem sicut rānus. Dico igitur primō, q. palma fm Arist. impeditur crescere, nec bene sursum eleuatur qñ in terra pingui est plantata. Sic verē spiritualiter loquendo, illi, qui sunt hodie plantati & situati in pinguedine mundanę prosperitatis, qui abundant in diuitijs, delitijs, scientijs, honorib. istis (dico) verē p̄ hōi pinguedinem & prosperitatem impediuntur crescere versus cœlum, quia verē ibi tm alliuntur a prosperitate mundana, q. nihil prorsus cogitat de æternis. Ideo Iob 15. dicitur. Cucurrit, s. diues contra Deum erecto collo, & pingui ceruice armatus est, operuit faciem eius crassitudo, & de lateribus eius aruina dependet. Paciem, n. i. intellectū operuit pinguedo prosperitatis, ita q. nō pōt intelligere, q. rectā sunt. Nam Porcus qñq; p̄ nimiam pinguedinem perdit visum fm magistrum. Sic verē Porcus, i. immūds peccator qñ impinguat delictijs & diuitijs epalib. ipse verē perdit visum discretionis & contemplationis. Istud patet ad oculum de diuitibus, quia verē ipsi perdidit hodie oculum & visum, quia, s. non vident, nec considerant, nec cogitant, nec imaginantur ea, quę dicunt, scilicet,

Virę vtilitatem, Et hoc patet, quia verē si ista bene viderēt, & cōsiderarēt, nunquam committerent, tot iniqua; nunquā vicinos suos taliter excoriarent & exhęredarent, sed verē isti recuperā bunt oculos in Inferno: quia tūc optimē cogitābūt quid eis posset valere: quia sola vexatio dabit intellectum auditui. Esa. 28. Exemplum de diuite Luc. 16. qui eleuans oculos, eū esset in tormentis vidit Abraham. Heu proh dolor, tunc deficiet ista pinguedo, q. impedit hodie visum eorum, quia verē nihil habebunt prosperitatis, similes Porco, qui licet in hyeme pinguescat, in ætate tamē macrescit, sicut dñ Plin. Sic verē charissimi, licet isti in hyeme, i. in vita turbulenta sint pingues & diuites & repleti, quādo tamē veniet æstas, id est feruor diei iudicij, & ardor ignis æterni tunc cessabit pinguedo prosperitatis, & æternā paupertatis macredine macrescent. Et de hoc Esa. 17. Attenuabitur gloria Iacob, & pingues carnes eius macrescent. Et hoc fuit figuratum Gen. 41. vbi primō Pharo vidit Vacca pinguis in vberibus pascuis, tandem Vacca macerrimas, quę primarum pinguedinem consumplerunt. Et hoc fuit ad denotandum, quōd illi, qui primō in vita hac erant pinguis-

simi & ditissimi, postea sicut pauperissimi & macerrimi, ita quod pinguedo primaria totaliter consumetur. Istos igitur impedit crescere pinguedo terrę, sicut palmam. Sed scitis, quid est verè secundum Palladium palmę solet bene remedium adhiberi. Nam quando sal & cinis circa radicem palmę ponitur, tunc pinguedo superflua consumitur, & sic palma ab eleuatione & cremo nullatenus impeditur. Re vera per sal in scriptura intelligit sensus & discretio, ordo, pondus, & mensura. Nam sicut sal est condimentum omnium ciborum, ita sine ipso nihil valent. Sic verè discretio debet omnia condire, & ad debitum saporem reducere, & omnibus mensuram, & ordinem imponere, aliis oia nihil valent. Item nota dum, quod per cinerem mortis memoria designatur: quia, si tunc incinerabimur, & in puluerem reducemur. Quid igitur charissimè verè si palma. i. si homo sit plantatus in nimia pinguedine. i. in magna mundi prosperitate, adhibeat sal & cinerem habet discretionem debite vtendo mundi prosperis. i. ea non diligendo, sed contemnendo, ea iuste alijs dispensando, non auarè congregado, & cetera similia, habeat etiam cinerem, id est memoriam mortis prę oculis, & sic verè nunquam pinguedo ipsum impedit ad cremo. Quia sicut Hier. non est vitiosum habere opes, sed eis malè vt. In oia sacrificio tuo appones sal. Leuit. 1. & Eccl. 3. In oibus operibus tuis memorare nouissima tua &c. Patet igitur, quod aliqui omittunt ad celestia eleuari. s. per contemplationem, sicut palma. Sed verè adhuc dico, quod impediunt sicut ramnus. Est. n. arbor multorum ramorum, & idè non potest sursum altè crescere, & ratio est, quia verè humor, qui debet sursum ascendere, & arborum eleuari, ad ramos vadit circumquaque, & sic cremo ramorum impeditur. Charissimi, per ramum, diuitem auarum, & per ramos eius intelligo filios, vxorem, & heredem. Nam sicut ramus est arbor multum spinosa, & non tñm sitipes, sed etiam rami, in tñm quod pungit, & lacerat contingente, & vestes & lanas tollit ab oibus & transeuntibus. Sic verè isti diuites sunt pungentes & spinosi. s. balliui, raptores, vsurarij, & auari, & non tñm ipsi, imò etiam rami eorum. i. vxor, filij & familia: quia verè omnes rapiunt, vsurant, & acquirunt: patet maxime in vxoribus & filijs Burgensum, & etiam caudicorū, qui sunt ardentes ad acquirendū, quod ipsi viri. Et idè oēs contingentes. i. omnes proximi & vicini sentiunt eorū puncturas & rapinas: quia pars vestium & lana. i. suę substantię temporalis ab eis semper detrahitur, & tollitur. Patet illud: quia verè isti caudici & auari nec habent vicinum a quo per fas vel per nefas aliqd non extorqueant: quoquo. s. pratu, vinea, & cetera similia. Vnde Populum meum exactores sui spoliauerunt, & mulieres dominarę sunt eis. Esa. 3. Exactores. i. diuites, auari, caudici, balliui & officiales, qui exigunt pecunias & vsuras (Mulieres) quia verè non tñm ipsi, sed et vxores eorum non continent, quo se sustentent. Quid igitur dicemus de istis ramnis pro certo ipsi impediuntur crescere, & ad celestia per contemplationem & desiderium eleuari: pro multitudinem ramorum. i. filiorum & parentum. Quod certè quia humor. i. eorum amor & affectio cordis eorum, quę deberet sursum ad Deum tenere & tendere, dilatatur ad ramos. i. ad filios & parentes: quia verè ois istorum amor & affectio, cogitatio & attentio est in filijs suis. Leis acquirendo, quo post se possint esse diuites in hac vita, & sunt pro eis ditadis auari, vsurarij, & dolosi, raptores, & balliui, & in tñm circa temporalia pro eis occupantur, quod ad cœlum per contemplationem & per desiderium non leuantur. Idè de istis dicit Iob 24. Vigilantes (inquit) ad prædam, præparant panem liberis, agrum non suum demetunt, & vineam eius, quem vi oppresserant, vindemiāt, nudos dimittūt hoies, vestimēta tollentes &c. Põdera bene auctoritatē. Heu pro dolor, vtinā isti aduerterēt illud, quod dicit magister in Historijs de ramno, Iud. 9. verè ipse dicit, quod ramnus est calidissima nature, & idè in feruore æstatis p se solet in calidis regionib. inflammari, ita quod non tñm sitipes, imò et rami, nec non & alię arbores contingentes per eum comburantur. Sic verè timeo, quod erit de istis ramnis, qui sunt calidissima. i. ardētissima nature per auariciam, & cupiditatem: quia verè i calida regione. i. in Inferno, vbi est ignis inextinguibilis, quod æstas. i. feruor æterni ignis eos inuaserit, tunc dico comburentur & æternaliter danabuntur, nõ solū ipsi sunt sitipes & radix, qui malè acquisuerunt pro filijs, imò et ipsi rami & circumiacentes. i. ipsi filij, & vxor & alij malè

succedentes, quia verè non illi solum, qui malè acquirunt, danabuntur, imò et vxor, filij, & heredes si in rebus malè acquisitis succedūt, & si ea conuerteribus nõ restituerunt, vt tenetur. & ista fuerunt aperte figurata Iud. 9. vbi dicit, quod semel rānus fuit ab arboribus sublimatus integem, & dum alię arbores requiescerent sub vmbra eius, egressus est ignis de ramno, & eas combussit. Sic verè tales hodie regunt, quia habent officia, balliuias & dignitates, item isti habent vmbra, magnam hereditatem, possessionem, & temporalitatem, quam acquisuerunt, quę rectè comparantur vmbra, quia verè ista temporalia fluunt more vmbra. transeunt velut vmbra. Sap. 5. In ista igitur vmbra. i. in ista hereditate requiescunt hodie alię arbores. i. alij hoies de eadē parentela. s. vxor, filij & heredes, & executores hi oēs requiescunt in vmbra ramni, oēs succedunt, quilibet pro parte sua. Sed verè taliter dum succedunt in bonis malè acquisitis, & dum nõ faciunt debitum suum in restituendo, pro certo ignis succendit eos, cum rāno, quia eadem damnatio affliget malè acquirentem & malè succedentem & detinentem. Et succenditur vtrūque simul, & non erit qui extinguat. Esa. 1. Igitur & de hoc narratur exemplum terribile de quodā sancto, qui raptus ad Infernum vidit hoiem supinū in maximo igne, & de vtre exhibat arbor permaxima, cuius altitudo vsq; ad summū ignis, & in diuersis ramis illius arboris erant hoies suspēsi, quod eadē igne oēs cremabantur. Et petens ab Angelo, qui eum ducebat, quid hoc esset. Respondit hō (inquit) illa fuit quidam diues, qui quandam magnā arborē. i. magnā hereditatē acquisit iniuste, & hæc est arbor (inquit) quę de ventre eius exit. Illi autē (inquit) qui supēsi sunt in ramis arboris. i. in parte portione hereditatis, sunt eius successores, vxor, & filij, & ceteri: quia quilibet ad hæsit suo ramo arboris. i. portioni suę hereditatis. Et idè inquit, & ille diues, & mali filij & successores eodem igne, eadē pœna perpetuò sunt afflicti. Et idè quod plura charissimè verè sicut filij sunt cā damnationis partēti, quia pro eis ditandis malè acquirūt. Sic verè eõuerso patres sunt causa dānationis filiorū, inquantū bona ista malè quaestis eis relinquuntur. vnde Eccl. 4. 1. de patre impio querunt filij, quoniam p ipsum sunt in opprobrio. Nā filij in Inferno murmurant de patrib. suis, de hoc. s. quod bona acquisuerunt pro quibus dānantur. Et eõuerso patres de filijs, vxore, & executoribus, eo. s. quod pro eos primò de dicant esse damnatos. Et quia illi non fecerunt emendas sicut debuissent. Idè bene dicit Eccl. 16. quod melius est mori sine liberis, quod relinquit filios impios. Illi igitur impediuntur more ramni crescere, & ad celestia eleuari, propter multitudinē ramorum. i. filiorum. Et idè verè Deus facit multis quos diligit sicut sapiens agricola, qui solet ramos arborum præcidere, quod vult, quod superius crescant versus cœlum. Sic verè Deus multis aufert ramos. i. filios & posteritatem, & hoc quia videt, quod si eos haberent, fierent iniqui & auari propter eos, & sic nunquā ad celestia se leuarent, sed inferius in terrenis per auaritiā remaneret. Non sic charissimi, sed pro Deo erigamur ad celestia affectanda & contemplanda, vt dicamus, quod nostra conuersatio in cœlis est. Phil. 3. quia verè si vis esse perfectus, debes esse contemplationis elatus turribus. Altitudo eius vsq; ad cœlum. Secundò dico. Si vis esse perfectus, tu debes esse velatus conuersationis florib. Rami inquit pulcherrimi. Nam sicut ad perfectionem arborum requiritur, quod habeat corticem quod interiora velet, alioquin arbor siccatur. Sic verè ad perfectionem hominis requiritur quod habeat exteriorē corticem. i. exteriorē honestam conuersationem, quę interiorē cogitationes & leues volitiones velet & celet. Et hoc ostenditur cum dicitur. Rami eius pulcherrimi. quia verè rami nostri. i. exterior apparença debet esse pulcherrima. i. honestissima & maturissima, vt nihil sit ibi turpe, nihil insolens, nihil inhonestū, vt de quolibet dicatur illud Hier. 11. Oliuā vberem, pulchram, fructiferā, speciosam vocauit dominus nomen tuum. Nota oliuam. Oliua enim omni tempore refert pulchritudinē et virorem, & hoc quia habet humorem virtuosum & tenacem. Sic verè tu debes omni tempore, scilicet hyeme aduersitatis, et æstate prosperitatis hęc virorem honestę conuersationis. quod est contra insolentes, qui istum virorem sapore perdunt, et hoc quia non habent interius in corde humorem virtuosum deuotionis et compassionis. Non sic charissimi, sed verè si vis esse perfectus, tu debes

tu debes honestę conuersationis ornari floribus. Tertio dico. Si vis esse perfectus, tu debes perdurationis firmari viribus. (Robustus inquit) Nam sicut ad perfectionē arboris requiritur, quod habeat stipitem fortem, qui arborem sustineat. Sic verè ad perfectionē hois requiritur, quod habeat stipitem, id est robur boni, fortis, & perseverantis, propositi; quia verè debet esse robustus hō & fortis & perseverantis propositi; quia verè debet esse robustus hō & fortis tentationibus resistendo, & in statu vigoris persistendo, iuxta illud Dan. 10. Confortare, & esto robustus. Sed scitis quid est verè nos videmus, quod arbores sicut iuxta flumina & in pratis, vt sunt salices, non sunt fortes, sed molles & fluctuosa. Sic verè charissimi, qui sunt siti iuxta flumen deliciarum vel mundanę prosperitatis, non sunt fortes ad perseverandum & resistendū, sed molles, fluxibiles & fragiles ad cadendum. Istud statim apparebit post Pascha, quia verè in statu gratię, in quo mō sunt, nõ perseverabunt, imò ad diabolo more salicis vbicunque voluerit, plucabuntur, & ad pristinam vitā reuertuntur. Cōtra quos Seneca dicit. Vtere officio, quod semel sumpsisti, turpe est oneri cedere. Et idè vitile esset talibus, quod eis fieret sicut Corallo, quod primò est radix quādiu est sub aqua in mari rubro, flexibilis & mollis, sed cum ad piscatorib. de aqua extrahit, in lapidem indurat. Sic verè quia isti, qui sunt sub aquis deliciarū, & mundanę prosperitatis detenti, sunt flexibiles & fragiles, vitile esset, quod exinde extraherent per tribulationem & infirmitatem & pauperatē, vt sic fortes fierent ad resistendum. Et verè ita facit sæpe dñs illis, quos diligit, quia subtrahit eis prospera, quę auertuntur a Deo per diuersā crimina quod inducunt, & dat aduersa, quod s. compellunt hominem agnoscere seipsum mundum continere, & ad Deū se conuertere. Iuxta illud 2. Mac. 9. In agnitionē sui ductus est percussus a dño plaga, & ita fuit sicut Corallum duri & fortes ad mundi granamina tolerandum, & ad diu perseuerandū, vñ Iob 3. in similitudine lapidis duratur aqua. Et hoc est tertium auctoritatis, quia si vis esse perfectus, tu debes perdurationis firmari viribus. Quartò dico, quod si vis esse perfectus, tu debes operationis ditari fructibus. Esa. inquit, vniuersa est in eis. Nam sicut ad perfectionē arboris requiritur, quod possit fructificare, sic verè hō nõ potest esse perfectus, nisi fructus bonorū operum producat. Vñ debes esse similis ficui, qui quasi oī tpe fructus hęc, & vno cadente alter succedit. Sic verè in tpe debes in fructu bonorū operū abundare, ita quod vno emisso aliud se det succedere, ita quod vñ sit in factō, aliud sit in pposito, quod ostendit ibi. Fructus oēs eius. quia verè fructus operum nostrorum debet esse plurimi. Ps. Erat tanquā lignū, quod plantatum est secus decursus aquarū, quod fructum suum dabit in tpe suo. Sed heu pro dolor vñ multo hodie omittere fructificare ad modum alioquarum arborum, quidam sicut oliua, quidam sicut palma, quidā sicut vitis, quidam sicut piper. Et n. dico, quod quidam sicut oliua omittunt fructificare. oliua. n. fructus est quod a Capris lambitur. Sic verè quidam sunt, qui quod lambuntur verbis fallacibus adulatoijs & fraudulentis, ipsi sunt sine fructu bonorū operum: quia pro huiusmodi verba committunt multa crimina & peccata, & sic impediuntur fructum facere salutarē. Patet de luxuriosis, qui pro verba blandientia, quę profert alter alteri, vir mulieri, & eõuerso, vetula maquerella, & cetera similia committunt luxuriā: quia fauus distillans labia meretricis, vt patet Prouer. 5. Patet etiam in Principibus & Prælati, qui pro blandā & seductoria verba adulatoij, & balliuorum, & aliorum astantium, qui sua mala facta iustificat, & eis in suis iniquitatibus exactionibus, & rapinis blandiuntur. s. subditos accusando, & cetera similia, sunt deteriores & penitus superbi & elati. Certum est. n. quod pro adulationes circumstantiū diuites multa mala committunt &c. Exemplifica & dilata, Et idè Esa. 9. Erunt, qui beatificant, seducenes, & beatificant, precipitanti, & Esa. 3. Popule meus, qui te beatū dicunt, ipsi te decipiunt (Precipitanti inquit) quia certè dum ipsi complacent sibi in suis actibus malis pro huiusmodi verba, ipsi precipitantur in peccatum & finaliter in Infernum. Vnde diabolus facit diuitibus, sicut quidā solebat facere tyrannus, qui martyribus Christi vnguebat melle plantas pedū, tūc adhibebat duas Capras, quod pedes lungebat, & mel fugebat, & sic martyres ridere compellebat. & ita faciebat mori ridendo mirabiliter in tormentis. Sic ve-

rè charissimi, facit diabolus martyrib. suis. i. diuitibus. & principibus, quia multa martyria, multos labores sustinent pro mundo: quia verè ipsos in mundo linat & vngit melle. i. dulcedine prosperitatis, dat eis diuitias, delicias & honores, & tūc verè adhibet eis Capras. i. viles, fectidas, & infames personas in societate eorum, quod patet: quia verè illi, qui in officijs magnati sunt deteriores cunctis alijs hominibus. sunt. s. superbi & raptores, mendaces &c. Et iō ipsi verè statim incipiunt labere, adulari, applaudere, & similia. Et ita dū labunt, pro certo sugunt sibi mel & acquirunt dignitates, dona & prebendas. Et quid sequitur? Verè dum taliter lambunt & adulant eis, ipsi verè faciunt eos ridere ad literā, vel in mundi prosperis delectari, & in suis acquisitionibus complacere, & ita finaliter moriuntur in ridendo, quia. s. perseverant vique ad mortē, & dum taliter ridet, mortis rpalis & æternę iaculis feriunt. Et de hoc Prouer. 16. Vir iniquus lacat amicum suū, & ducit eum per viam non bonam. Iō risus dolori miscbitur &c. Prouer. 14. Isti igitur omittunt fructificare sicut oliua. Itē alij perdūt fructificare sicut palma. Palma. n. femella Latīu fructificat, quādiu palmę masculę est coniuncta. Si autem mascula subtrahatur, tunc cessat fructificare. Sic verè hoies feminini. i. imperfecti non pnt fructum bonum & bonorum operum producere, nisi palmę masculę. i. personis bonis & perfectis sint sociati & coniuncti, quia verè bona societas facit hoīem bonum, quia subtrahit efficitur saepe malus, & a bona fructificatione impeditur. Ps. Cum sancto sanctus eris &c. Et iō vitile est sepe sectari bonam societatem. i. ad bona declinare, maxime palmę femellę. i. personis imperfectis. Exemplum 4. Reg. 12. vbi Ios Rex fecit multa bona rōne boni Pontificis Ioiadę quem secū habebat, quod bona suggererat, & cōsulebat, sed eo mortuo factus est Ido lola, & cōmisit multa mala & iniqua. Sic verè faciunt nostri Reges, Principes, & Prælati, quia pro defectum bonę societatis & boni consilij faciunt multa mala. Idè præcipit Eccl. 9. Viri iusti sint tibi coniuncti. Igitur illi cessant a fructu bonorum operū sicut palma. Sed adhuc sunt alij, qui omittunt fructum facere sicut vitis. Vitis. n. efficitur sterilis quod non foditur, quod superfluis oneratur, & quod in altū non leuat supra palum, & maxime sicut Plin. quod perfunditur aqua falsa. Sic verè charissimi, quod hō non foditur per pœnitentię macerationē, quod non altè leuatur per contemplationē & æternorū affectionem, quod superfluis. i. talibus non exoneratur per elemosynarum largitatem, ipse verè sterilis efficitur a fructu bonorum operum. Et maxime illi sicut steriles, qui profunduntur aqua falsa, & scia vel sapientia mundana. i. caudici & ceteri mundi sapientes, quia verè tales vix aut nunquam profertur aliquem fructū bonū, imò sunt pleni vitij & peccatis, & iō ista sapientia cōparat aqua falsa, quia sicut aqua falsa facit, potantem sitibundum sic mundus facit facilliter possessores suos siti auritię æstuarē, & nunquam diuitijs & officijs fatiari. quia ista. est sapientia terrena, animalis, diabolica. Iaco. 3. Iō talis aqua fuit figurata 4. Reg. 2. vbi dicit, quod in Hierico ciuitate erat terra optima, sed ibi erat aqua pessima, quod faciebat sterilem terrā. Charissimi per Hierico, quod interpretatur Luna, intelligo mundi sapientiam: quia verè sicut Luna in principio hęc parum de lumine, tandē in medio mensis hęc plenum lumen, in fine autē mensis perdit penitus lumē suū. Sic verè isti in principio hāt parum de lumine. i. de mundi sapientia, sed quod sunt in medio mensis. i. in medio vitę suę, tunc sunt in plenilunio, quia verè hęc plenitudinem sapientię secularis, tunc totus mundus concurrat ad eos, deducunt oēs causas, hāt pensiones, occupant officia, regunt oēs curias, lucrant oēs pecunias. Sed verè in fine mensis. i. in fine vitę suę in morte deficit eis penitus lumē suū. i. sensus & sapientia, quia pollebant: quia isti in morte sunt stultissimi, res suas pessimè ordināt, & cōiter pessimè moriuntur. Iō Iob 18. Nonne lux impij extinguetur? Et Eccl. 44. Luna signum diei festi, luminare quod minuitur in consumptione mensis. Isti igitur sunt ciuitas Hierico. Et sicut ad ciuitatē oia bona affluunt, sunt tñm ibi plures sordes quod in alijs locis, sic oia bona officia, honores & munera abundant in istis, licet pluribus. s. pluribus peccatis & vitij sunt fedati. Dñ. n. quod in Hierico erat terra optima. quia verè isti hāt terrā optimā. i. optima naturalia, optimū intellectū & sensū naturalē, sed, aqua pessima. i. mūdī sapiētia, quia perfundunt ipsos

iplos facit steriles a fruſtu bonorum operu & virtutu: quia prudencia carnis mors est. Ideo Apoc. 8. Multi homines mortui sunt ex aquis: quia amaritas facte sunt. Pater igitur, qui isti sunt similes vinee quo ad cessationem fructificationis &c. Item alij omittunt fructum facere sicut Piper &c. Dic, si vis, quod Piper coquitur, vt steriles fiat. Pater igitur charissimi, qui multi diuersimode impediuntur facere fructus bonos. Et ideo isti debent vt consilio Aristi. qui dicit, quod quia arbor cessat fructificari, potest sibi mederi hoc modo, quod radix arboru det scindi, & lapis ibi immitri, & tunc grossus humor arboru defluet, quod est causa sterilitatis, & aere subintrante poterit fecundari. Sic vere homo, si tu vides te sterile a bonis operibus. Deo scin de radicem. i. cor tuum per contritionem, pone ibi lapidem. i. tumulum tuum per mortis tue recordationem. Fac humorem grossum. i. peccata tua, quod sunt causa huius sterilitatis, defluere per confessionem: matrahe aerem. i. gratiam Spiritus sancti per deuotionem, & sic poteris iterum esse fecundus per bona operationem. Hoc est igitur remedium requisitum ad mortuam perfectionem. I. q. erit cu dicitur. Fructus eius erit nimis: quia tu debes habere plurimos fructus, plurima bona opera, plurimas gratias & virtutes. Et hoc fuit figuratum Apoc. 2. vbi Io. vidit iuxta flumina multas arbores, quae erant fecundissimae, in tunc quod afferbant fructus per menses singulos. Tales vero sunt viri perfecti, qui iuxta flumen deuotionis sunt siti: quia vere isti oimense, imo et oimense debent producere fructus. i. bona opera pietatis, sex. i. corporalia, quae isto versu continentur. Visito, potio, cibo, recolligo vestio, codo. Dilata bene & explica. Ite, sex opera spiritus sancti, quae sunt. Instrue, castiga, remitte, solare, serua, ora. Instrue, ignora rem, castiga & corripce delinquentem, remitte in te peccata, solare tristitiam & desperantiam, serua, suppone ostensum, ora, i. peccata. Istos igitur fructus debet habere, & sic erit perfectus. Dico igitur semper auctoritate, quod tu debes habere fecunditatem & vbertatem, stabilitatem & firmitatem, pulchritudinem & honestatem, celsitudinem, & dignitatem. Et haec de arbore sufficiunt.

A Arca. Multipliciter accipitur in scriptura. Per arcam enim intelligitur religio, vel Paradisus, mundus, & vir perfectus. Et sic possum dicere, quod est arca firmam tuitionis, quantum ad religionem, vel Ecclesiam, vel Paradisum, strictam conclusionem, quantum ad mundum, Pulchram formationis, quantum ad virum perfectum. Primam arcam debemus ingredi, scilicet Ecclesiam vel religionem. Gen. 6. Ingredere arcam tuam & filij tui. A secunda debemus egredi. scilicet a mundo & a carne. Gen. 8. Egredere de arca tua, & filij tui, vxor tua, & vxores filiorum tuorum. Ad tertiam debemus progredi. scilicet ad virum perfectum, eum imitando & eius societatem sectando. Vnde 1. Reg. 4. Afferamus ad nos arcam foederis domini. De isto igitur vitimo modo, quantum arca potest significare quemlibet virum perfectum, aliquid differamus. Dicamus igitur, quod arca potest significare quolibet personam morale & virtuosam & perfectam. Sicut enim videmus, quod arbor multis laboribus & tonsonibus percurritur, & sic ad formam arce deducitur, sic vere homo multis tonsonibus, & percussionibus retentionum & tribulationum abstinentiae & penitentiae primitus flagellatur, & sic in arcam. i. in virum perfectum & virtuosam fabricatur. Nam sicut dicitur Iudith. 3. Quotquot Deo placuerunt, per multas tribulationes transferunt. Iste de quolibet virtuosus potest dici illud Exo. 25. Fecit arcam de lignis sethim. Vbi ostenditur, quod sicut arca materialiter debet esse clausa, munda, fortis & firma, sic vir perfectus, vel anima debet habere prudentiam, munditiam, & constantiam. Prudentiam facit conclusionem, supple sensum (arcam inquit, quae dicitur ab arcano) munditia tollit infectionem, quia facit hominem esse non terreneum, sed ligneam. mundum & purum (De lignis inquit) constantia tollit corruptionem, quia facit hominem esse de lignis sethim, quae sunt impurabilia. Habeamus igitur charissimi, prudentiam regulamentum, munditiam subleuamentum, constantiam roboramentum. Dico igitur, quod in nobis debet esse

B Discretionis veritas, Primò igitur dico, quod Conditionis puritas, nos debemus habere discretionis firmitas, discretionis sagacitate (arcam) Nam sicut videmus, quod arca clauditur & seratur ad claudendum & continendum, celandum, & custodiendum principalem ordinatur, sic vere vir perfectus seipsum debet per discretionem claudere, & fenestras suas, i. cor & sensus per

prudenter custodiã ab illicitis appetitibus coercere, & bona interiora, scilicet gratias virtutes tute, atque sagaciter custodire, & ab aliorum visibus occultare. Et hoc ostenditur cum dicitur (arca) Arca. n. etymologizatur quasi arcana custodia, vel quasi auri custos. & dicitur in libro ab arceo, ces, eo quod visum arceat & cohibeat, ne scilicet videat quod interius occultatur. Potest etiam dici ab arcano, pro eo quod res arcanae & secretae recluduntur, & occultantur in arca. Sic vere vir perfectus debet dici arca, qui sanctorum suae perfectionis & virtutis debet ita sagaciter custodire & seipsum ita arctum & clausum tenere, quod visus alienos possit a seque conditionis notitia coercere. Exemplo Democriti Philosophi, qui secundum Seneca de seipso dicebat. Veni Athenas, inquit Democritus, nemo unquam me agnouit. Et ideo Seneca alibi dicit. Vis oibus esse notus, fac vt nemo noueris. iteneas te ipsum celatum & clausum. Arca ergo. Figura Num. 4. vbi dicitur, quod arcam testamenti inuoluere velamine hyacinthino, quia re vera arca testamenti. i. bona & perfecta persona debet esse per discretionem custodiã inuoluta, & clausa pariter & velata, similis Torturae, quae est bestiola, quae infra quaedam thecas durissimas taliter se recludit, quod aliquid ab ea exterius non videtur, immo & pes & caput & reudu corporis ab omni parte sub thecis illis concluditur, & celatur. Sic vere charissimi, quilibet vir perfectus debet per discretionem custodiã seipsum includere & celare, & caput suae intentionis, pedes & suae affectionis, totumque corpus suae moralis conditionis debet per humilitatem custodiã ab alijs occultare. Iuxta illud Esa. 26. Intra in cubiculum tuum; claudes ostia tua super te. Quod re vera est contra multos, qui per certo nolunt claudere, sed ostendi, nolunt latere, sed apparere, nolunt occultari, sed manifestari. Tales sunt hypocritae, qui opera sua faciunt coram hominibus, vt glorificentur ab eis. Tales etiam sunt superbi & vani, qui per arrogantiam oia bona sua alijs manifestant. Sicut enim potius bulliense est si non haberet nisi vna fabam, ipsam statim producit & exterius ipsam ostendit. Sic tales, qui per appetitum vanae laudis bullunt, quicquid habent de bono interius totum volunt manifestari exterius. Non sic charissimi, sed simus arca clausa, videlicet per prudentem custodiã & discretã, & sic erimus similes Tabernaculo, i. quod erat (secundum A post. Hebr. 9.) arca testamenti circumtexta ex oim parte. Habeamus igitur discretionis sagacitatem (Arca inquit) Secundo debemus habere conditionis puritatem seu sinceritatem (De lignis inquit) Sicut enim videmus, quod arca debet esse munda & pura, sic vere homo perfectus debet habere conditionem puram spiritualiter atque mundã, quod ostenditur cum dicitur de lignis. Est enim differentia inter ligna & lapides, quia ligna sunt magis aerea, atque pura, & ideo in aqua superius pluant. Lapidem autem sunt naturae terreae atque grossae, & ideo ad fundum inferius derahuntur. Sic vere talis est differentia inter ligna spiritalia & lapides. i. inter perfectos & imperfectos, & inter bonos & malos, quia re vera ligna. i. viri perfecti sunt magis puri, & ideo sursum in superiorem partem paradisi volunt semper ascendere, & per desiderium enatare, & aquam mundanae prosperitatis sub se deprimere, contemnere & calcare. vnde Gen. 7. Ferebatur arca super aquas. Lapidem autem. i. lapidem peccatores, qui moraliter sunt terrei. i. impuri pariter & immundi, tales (dico) pro certo contumeliam fundum petunt, nam semper inferius ad bona mundi volunt descendere, & in aqua mundanae prosperitatis seipsum inuoluere. Exod. 15. Descenderunt in profundum quasi lapis. Finaliter autem erit ibi maior differentia: quia lignei & boni superius ascendunt ad Paradisum, mali autem descendunt inferius in Infernum (De lignis igitur) Ideo talis arca fuit figurata Gen. 6. vbi precepit dominus Noe. Fac tibi arcam de lignis leuigatis. & dicitur, quod arca ita lineetur bitumine interius & exterius, ne aqua diluuij in ea possit intrare, & vniuersum semen in ea conseruetur. In ista autem semper magistrum in Historia Scholastica erat fenestra crystallina, quae lucem introducebat, aquam autem ventum & puluerem excludebat. Vere charissimi, talis arca debet esse quilibet vir perfectus, quia primò ipse debet esse de lignis leuigatis. scilicet per carnalitates abstergeri, & per terrenae facultatis abdicationem. Iste debet esse purus & mundus, agilis atque leuis, bitumine etiam lini, quia vere tenaci bitumine charitatis & intrinsecus in conscientia, & exterius in apparenia debet esse vnctus, & per benignitatem & amicitiam delinutus.

Et sic

Et sic pro certo vniuersum semel gratiarum & virtutum in ipso seruabitur, & cum fenestra crystallina. i. cum sancta & pura discretionem, quae lucem gratiae & veritatis admittit, & aquam voluptatis, ventum vanitatis, & puluerem terrenae facultatis foras mittit, claudetur, opilabitur, & tegetur & super aquas mundanae prosperitatis per contemptum, & per leuigatem spiritalem efferetur. Quod est contra multos similes cuiusdam ligno, quod dicitur hebenus, quod ita est solidum & pederosum & durum, quod in aqua non supernat, sed ad fundum descendit vt lapis. vt dicitur in libro de dicitur Aristi. quod ab hebeno nigro exspirat aer, & ideo submergitur. Sic vere ita sunt multi per malas consuetudines indurati, & per auaritiã agrauati, quod sursum non natant per desiderium aeternorum, sed inferius descendunt per ambitum terrenorum. Aer enim diuinae gratiae ab eis exspirauit, & sic pondus auaritiã ipsos in ferus inclinauit, sicque fit finaliter tunc descendere comprobant, quod in lacum inferni inferius submerguntur. Esa. 14. verumtamen in Infernum detraheris in profundum lacu. Non sic charissimi, sed habeamus conditionis sinceritatem seu sublimitatem (de lignis inquit) Tertio dico, quod debemus habere durationis longevitatem (sethim inquit) Sicut enim arca debet esse fortis, bene ferrata & ferata, ne scilicet laeurae ibi positae facilius extrahatur, sic non debet esse fortis, durabilis, atque firmus, & in bono proposito perseverans, ne forte fures infernales per tentationes thesaurum gratiarum & virtutu sibi subtrahant, & furctur. Et hoc ostenditur cum dicitur, quod iste debet esse de lignis sethim, quia. scilicet ligna sunt ita fortia atque dura, quod nec aqua putrefactum, nec igne cremant. Sic vere charissimi, ita debemus esse fortes, strenui, & constantes, quod nulla aqua voluptatis debet nos corripere per luxuriam, nullum quoque ignis aduersitatis debet nos per peccatum aliquid corrumpere vel cremare per spiritum. Transiuimus per ignem & aquam, & edunos in refrigerio. Talis arca fuit figurata Exo. 25. vbi dicitur precepit Moysi, quod ipse faceret arcam de lignis sethim, interius & exterius deauratam, in qua manna, tabula legis, & virga quae frondebat poneret, quae quadam tabula aurea, quae dicebat propitiatorum, tegetetur, super qua duplex Cherubin locaret. Sic vere charissimi, quilibet vir perfectus & maximè Ecclesiasticus vel Prelatus debet esse de lignis sethim per indefectibilem firmitatem. Contra quod videmus de multis, quod sicut Philistinij tempore Samuelis ceperunt arcam Dei in prelio, sic vere multi sunt, qui in prelio tentationum à Philistinis. i. a tentationibus, & virijs capiunt, & subsistere non valentes ab eis captiuntur. 1. Reg. 5. Philistinij tulerunt arcam Dei. Item ista arca debet deaurari interius per conscientiam puritatem, debet deaurari exterius per agnitatem puritatem, vel apparitionem claritatem. Item debet continere manna dulcissimum. i. deuotionis lenitatem, Tabulas legis. i. scripturae fidei & sciae veritatem, Virgam Aaron, quantum ad se & ad alios correctionis & iustitiae seueritatem. Propitiatorium etiam debet habere. i. benignitatis clementiam atque pietatem. Cherubin etiam, quae interpretatur plenitudo scientiae, & quae erant figurae Aquilarum volantium, debet secum tenere. i. contemptum plationis sublimitatem, & sic erit arca foederis domini per perfectionem & sanctitatem, ita quod ei dicitur illud Psal. Surge domine in requiem tuam tu, & arca sanctificationis tuae. Simus ergo de lignis sethim, Exod. 30. Fienes altare aureum de lignis sethim. Sit igitur in nobis charissimi, longevitas durationis, sinceritas conditionis, & sagacitas discretionis. Et breuiter de ista arca potes dicere, quod ipsa debet exemplariter procedere, supernaturaliter persistere, aeternaliter quiescere. Iustitia alios procedit exemplariter. Num. 9. Arca foederis domini praecedebat eos. Itē persistunt supernaturaliter. scilicet per contemplationem & vitam aeternam. Gen. 7. Multiplicatae sunt aquae. i. virtutes, & eleuauerunt arcam in sublime. Item quiescunt aeternaliter. scilicet in Paradiso. Gen. 8. Requieuit arca mese septimo. Septimus enim numerus requies aeternam designat. vnde 3. Reg. 8. Constitui locum arcae, in quo. scilicet foedus domini est. Et sic de nobis bene dicitur. Fecit arcam de lignis sethim. Nota quod arcam, quae totum thesaurum Paradisi continuit, potest intelligi beata Virgo &c. sicut supra in precedenti auctoritate. Nota, quod ista themata, quae sequuntur, possunt applicari ad istam auctoritatem precedentem. Fac tibi arcam de lignis leuigatis. In conceptione vel natiuitate Virginis, vel in electione vniuersi Praelati. Eleuauerunt arcam in sublime. Requieuit arca super montes Armeniae.

Pro electione, vel pro Virginis, vel cuiuslibet Sancti assumptione. Ferebat arca super aquas. Reportate arcam Dei in vrbem. Pro restitutione alicuius Praelati. Ponite arcam in Sanctuario Templi. Arca testamenti missa est in Templo. Pro electione, vel pro quolibet Sancto. Nota, quod per arcam intelligitur corpus Christi. Nota de Oza, qui tetigit arcam, cuius manus aruit. Nota etiam de populo Bethsames, qui vidit arcam nudam, & mortui sunt 60. milia &c. Vide infra de Eucharistia. Vel dic, quod per arcam intelligitur Ecclesia, ad quam nulli licet accedere nisi sancto & iusto. Iosue 3. Cauere ne appropinquetis ad arcam, quod bene apparuit in Oza, qui tangens arcam illicitè mortuus est. 2. Reg. 6. & 2. Paral. 13. Ista est enim arca Saluationis, Saluationis dico, quia constat, quod extra hanc non est salus, sicut Reconciliationis, tempore diluuij extra arcam. Noe Gen. 6. Fac tibi arcam de lignis leuigatis, vt saluet in ea vniuersum semen. Mansuetas in ea facies &c. Expone de diuersis statibus Ecclesiae Sanctificationis &c. quae constat, quod in ista recondita sunt oia arcana & facta & sanctum omnia nouae legis. Psal. Surge domine in requiem tuam tu & arca Sanctificationis tuae. Reconciliationis vero: quae sibi post lapsum inuenit per priam reconciliationem peccatorum. Exo. 26. Pones propitiatorium super arcam. Et in Psal. Apud te propitiatio est. Et ideo finaliter ista erit arca honoris & iubilationis, quod scilicet sursum in gloria deducetur & de militante triumphans efficietur. 2. Paral. 35. Ponite arcam Dei in Sanctuario. Sufficit de arca.

Arcus. quod est instrumentum ad sagittas emittendum. A & iaciendum, (vt cõter) in scriptura signat iustitiam & rigorem, ex qua sagittae diuersarum punitionum peccatoribus insiguntur. Arcus etiam, maximè celestis potest significare quemlibet perfectum, & maximè Christum, beatam etiam Virginem, vel quemlibet virum sanctum, sed quae conditio arcus celestis in multis partibus huius libri ponitur, idcirco de ipso parum aut modicum differetur. Et etiam quae de arca in generali loquendo pauca praestant themata reperiri, ideo parum de hac materia loqui est necesse. Nota ergo quod cum arcus de sui natura significet potentiam & rigorem, possumus dicere, quod in scriptura reperitur arcus, qui

Flectitur, Primus est arcus diuini dulcoris. B
Tenditur, ris, scilicet Dei filius: quia. scilicet in beatitudine
Extenditur, Incarnatione fuit ad nos inflexus. A bac. 3. Suscitans suscitabitur arcum, iuramenta tribuibus, quae locutus es. Secundus est arcus seueri rigoris. i. arcus iustitiae, quae saepe debent tendere Iudices & Praelati. vñ David dicebat in Psal. Posuisti vt arcum aereu brachia mea. Tertius est arcus aeterni doloris. rigor diuinae iustitiae. Iste enim arcus semper est extentus & paratus, vt percussit peccatores. Psal. Arcum suum tendit, & parauit illum. Et in eo parauit vasa mortis, sagittas suas ardentes effecit. Ab isto autem arcu valde est cauendum, quia irreuerentibus ictus eius. Esa. 41. Fugierunt a facie gladij imminetis, a facie arcus extenti, a facie grauis prelij. Quartus est arcus humani vigoris, i. potentiae secularis, qui scilicet est

Fallibilis dico. Osee 7. Fallibilis dico. Osee 7. Facti sunt quasi arcus doloris. Fragibilis in Psal. Arcus fortium superatus est. Et alibi. Arcus eorum confringatur. Dā nabilis in super potest dici. scilicet pauperibus, qui sagittantur. vñ de Psal. Intenderunt arcum suum rem amaram, vt sagittent in occultis immaculatum. Quintus vero arcus est virtualis decoris, quia scilicet per arcum maximè celestem, qui multis coloribus est decorus, intelligitur vir perfectus, de quo Eccle. 43. Vide arcum, & benedic qui fecit illum, quoniam speciosus in decore suo. His igitur praemis dicendum est aliquid de arca dulcoris seu etiam decoris, qui est arcus perfectionis, & sic signat quemlibet virum perfectum, & maximè beatam Virginem, vel etiam Dei filium incarnatum, Eccle. 50. Quasi arcus refulgens inter nebulas gloriae. In quibus verbis de Christi Incarnatione ostenditur. Inclinata Dei sublimitas. (Arcus) Declarata morum formositas (Refulgens). Conseruat a matris virginitas: quia istud fuit factum inter nebulas gloriae, id est inter purissimae Virginis gloriose. Ibi enim Dei sublimitas inclinatur (Arcus) n. quamuis sit lignum durum & siccum, mediante tamen corda ipse cõtrahitur, inclinatur &

mus esse. Ardor. n. & feruor charitatis, dilectionis & amoris, tam ad Deum, q̄ ad proximum, ita debet in nobis esse perfectus, q̄ nec vento tentationis, nec tempestate tribulationis, nec pluuia alicuius p̄peritatis vel acq̄stionis deficere uel perire possit. Esa. 65. Ignis ardens tota die. Et breuiter nos debemus esse tales, q̄ nos simus digni esse lucernæ & candelabra alicuius, per dilectionē ardentes, & per discretionē lucētes, per exemplum & per bonā conuersationē alios inextinguibiliter illustrantes, & sic de quolibet tali dicitur illud Dan. 10. Oculi eius ut lampas ardens. Hoc est cōtra multos, quorum cor non ardet per dilectionem, sed potius per inuidiam & iracundiam & furorem. Non sic, sed habeamus dilectionem mentes in flammā. ¶ Tertio debemus habere aliū ardorē. s. correctionem mala castigantem. (In igne inqt.) Si cut. n. ignis ardens agendo i mātēcia purgabilis ipam ignēdo, & feces eius, conūmēdo purificat & depurat. sic uerē ardor correctionis, aduersitatis, & tribulationis, p̄nitentię, & zeli diuini, de quo. 1. d. 1. Cor. 13. Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam, q̄n per ministerium boni p̄lati, uel per afflictionē occulte Dei iustitię ferrum. i. p̄tōrum cor ferreum, durum, & obstinatum tangit & urit, feces & sordes suorum p̄tōrum cōsumit & annihilat, & sic illud purificat, atq; mūdāt. In igne inquit Ecclē. 2. In igne probatur aurū & argentū, sic & hoīes receptabiles in camino humilitationis. sed pro certo (charissimi), multis accidit hodie sicut ferro, q̄ q̄diu ardet in igne ad uolūtātē artificis pōt fabricari, duci & malleari, & in quacunq; figuram mutari, sed amotum de igne & refrigeratum statim i pristinam duritiem reuertit, & immalleabile efficit sicut ante. Sic uerē multi sunt, qui dum sunt in igne alicuius fortis tribulationis uel correctionis, sunt molles p̄ benignitatē, plicabiles per subiectionē & humilitatē, sed uerē q̄ ipsi possunt sanari & refrigerari, liberari, & p̄perari, tunc iterū incipiunt indurari p̄ crudelitātē obstinari per malignitatē, & in malā primam consuetudinē mutari. Exēplū de Pharaōne, qui i plagis obediebat, extra plagas contradiciebat. Induratum est. n. cor Pharaonis, & non dimisit populū. Et ideo uerē, quia tales nolunt mutari uel conuertere i p̄talem ardorem & tribulationem, iō Deus admodū fabri adhibebit fortioiorem ardorem. s. eternam ignis in fernalis damnationem. Nam quia ignem correctionis, & tribulationis nolunt sustinere t̄paler, necesse habebunt ipsum sustinere eterniter, quia uindicta carnis impij, & ignis & uermis. Ecclē. 7. Est. n. dānatus similis monti Ethne, qui est quidā mons in insula Sicilia, qui perpetuis incedijs sp̄ ardet. Sic p̄ certo dānati, ex quo ad maris iulā. i. ad mortis & inferni amaritudinē peruenerint, perpetuis ardoribus cremabunt. Figura Apoc. 8. ubi d̄r, q̄ mons magnus igne ardens missus est in mare. Quia uerē (charissimi), illi, qui sunt montes per excellentiā dignitatis, qui sunt magni per opulentiā facultatū, isti igne ardent per tormētorum crudelitātē, & mittunt in mare. i. in p̄tū amaritudinis acerbitatem. Esa. 33. Quis ex uobis poterit habitare cū ardorib. sempiternis? Heu (charissimi) non sic p̄ Deo, sed caueamus, ne incurramus istum ardorē tribulationis, & ne incurramus eternalem, iustineam p̄ t̄palē. Sic igit̄ patet (charissimi) q̄ est triplex ardor bon⁹, & q̄ iustus tripliciter hēt ardere. s. p̄ correctionem exterius uentē. (Igne) p̄ dilectionē iterius uirgētē (Ardēs) p̄ affectionē superius surgentē (Thus.) Sic igit̄ erimus quasi thus ardēs in igne, ita q̄ de quolibet nostrum poterit dici illud Ecclē. 48. Surrexit Helias quasi ignis, & uerbum ipsum quasi facula ardebat, quia, s. iusti non solum ardent intus p̄ amorem, imō ēt extra in opere per p̄niam & dolorē, & in uerbo p̄ eloquentiā & feruorē. Nota, q̄ istud thema pōt applicari ad istā auctoritatē. Lucernæ ardētes in manib. uestris. Oculi eius quasi lampas ardens. De Ioanne euangelista, uel Augustino uel doctore. Erat lucerna ardens & lucens. De Ioanne Baptista. Spūs glorię dñi quasi ignis ardēs, de Spū sancto. &c. ¶ Nota, q̄ est ardor malus, de quo pōt exponi illud Ecclē. 40. In uentre impij ignis ardebit. ubi ostēdit̄ quadruplex ardor mal⁹. s. ardor carnalitat. (In ventre.) ardor cupiditatis. (Ignis) ardor crudelitatis. (Impij) ardor aduersitatis. s. eternæ (Ardebit inqt.) Ardēt. n. p̄tōr per luxuriā & carnalitātē, per fauiriā & crudelitātē, per auaritiā & cupiditatē, finaliter at̄ q̄ternā miserā & aduersitatē. De ardore luxurię d̄r Iudith. 12. Erat. n. ardens in concupiscentiā eius, De ardore sequit̄ d̄r

Ecclē. 23. Afa calida quasi ignis ardens nō requiescet, donec aliquē gloriat. De ardore auaritię d̄r Esa. 34. Erit terra eius i picē ardentem. De ardore eternæ miserię d̄r Apoc. 19. Missi sunt in stagnū ignis ardentis & sulphuris. Allega, si vis, figuras & exempla, quia satis inuenies. Isti sunt similes promontorio Theothema in Goolia Aethiopię provincia supra mare sito. quod s̄m Plin. in perpetuo flammāt & ardet. & ēt t̄pē pluuie ardor eius amplius iritat, & maiorib. ignib. inflāmatur. Sic uerē tales mali sp̄ & incessanter flammis malorū ardorem vrunt, & quanto plus hymbrium. i. diuitiarū & beneficiorum, dulciumq; uerborum recipiunt, amplius succēduntur: hymb. n. deliciarum succendit luxuriā, hymb. diuitiarum auaritiā, hymb. dulcium uerborum iracundiam. Et ideo hymb. diuinā misericordię ab eis contemptus, in eis excitabit ardoris eterni uiolentiā. Esa. 65. Isti fumus erūt i furore meo, ignis ardēs tota die. Et hoc sufficit.

Area. Nota, q̄ area idem est q̄ platea non paumentata, nec strata, circa domos posita, excutiendis frugibus opportuna. Notare ergo possumus, q̄ est Area Exterioris opulentię, Interioris conscientię, Vtilioris resdentię, Pēnaltioris uolentię, Superioris excellentię, Inferioris pestilentię. Est dico area opulentię exterioris. Iohel. 2. Implebuntur areae frumento. Et talis area est distribuenda & pauperibus cōmunicanda. Numero. 15. De cibis uestris, si cut de areis primitias separabit. Item est area conscientię interioris. Ista est. n. area areuna, quod interpretatur lumen uel illuminatio gratię, in qua a David fuit ad uocem Angelī altare constructum, sicut dicitur 2. Reg. 24. Constitues altare in area areuna Iebuzei. Et i qua a Salomone fuit postea templum adificatum. 2. Paral. 3. Cōcepit adificare Salomō domum dñi in Hierusalem in monte Moria in loco, quem para uera a David in area ornauit Iebuzei. Quia re uera in area ornauit. i. in conscientia uiri iusti gratiā & scientiā illuminati, cōstituit dēt domus deuotionis & charitatis, & templum totius honestatis & sanctitatis. Ideo Christus uē dicere euilibeit illud Paral. 2. Da mihi locum areę tuę, ut adificē dño altare. Item est area religionis uel ecclēsię seu resdentię utilioris. Ista est. n. area, quę debet inhabitari, quia. s. extra eam non est salus. Area itē est, quę debet expurgari, quia feces uitiorum non debent ibi esse. Area insuper, quę debet uentilari. i. examinari, ut. s. bona grana. i. boni uiri retineantur, mali uerō excutiantur. Est dico in ista area fidelium habitatio. Esdra 2. Sedit oīs multitudo in area templi. Itē est ibi uitiorum expiatio. Matth. 3. Permundabit aream suam. Item ibi est bonorum malorum discussio & segregatio, quod potissimē fiet in die iudicij. Vnde Luc. 3. dicitur de Christo. q̄ uenti labrum in manu sua, & uentilabit aream suam, & congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inextinguibili. Ista est ergo area resdentię utilioris. Item est area uolentię seu turbulentię pēnaltioris. s. mundus, q̄ est area, ubi continuē laboratur. Hiere. 5. 1. Filia Babylonis quasi area tritura. Ista est area, quę tota fuit madida, uellus uerō solūmodo fuit sicca: quia. s. totus mūdus madefactioni carnalitat. s. fuit subditus p̄tēter uellus Gedeonis. i. p̄tēter uirginē gloriōsam, quę ab oī uicio fuit sicca. Ista est area, ex qua mali per mortem rapiuntur, & inde per turbis uiolentię exportantur. Osē. 13. Erunt sicut puluis turbine raptus ex area, & sicut fumus de fumario. Item est area pestilentię inferioris. s. area inferni, de qua dicitur Dan. 2. contrita sunt pariter testa s̄s, ferrum, argentum, & aurum, & redacta in fauillam æliuę areę, q. d. Omnes mundanę diuitię ad nihilū computantur, quando ad fauillam æliuę areę. i. ad incendium areę inferni comparantur. Item est area eminentię superioris. s. area Paradisi, de qua Christus pro quolibet beato potest dicere illud Cantic. 6. Dilectus meus descendit, (supple per mortem,) in hortum suum ad Areolam aromatum, ut Lilia colligat. Sufficit de area.

Arescere. Ariditas. Cum ariditas significet humoris defectum possumus notare moraliter, q̄ sicut multiplex est humor, sic in scriptura multipliciter ariditas inuenitur. Inuenitur. n. ariditas paupertatis, quā debet tolerare, abstinentię & puritatis, quā dēspurare, in deuotionis, quam debet temperare, senectutis, quam debet honorare, mortis & aduersitatis, quam debet formidare.

B formidare. ¶ Est igitur ariditas seu arescentia toleranda, scilicet ariditas paupertatis, quia uidelicet sicut uidemus, q̄ multa sunt, quę plus ualent sicca, quam humida, arida, quā uerentia, sicut patet de speciebus. s. de Zinzibere & Cinamomo, q̄ plus redolent sicca, q̄ uiridia, sic uerē s̄pē fit, q̄ multis plus proficit paupertas, & terrenorum bonorum ariditas & sterilitas, quam prosperitas uel ubertas, quia. s. multi sunt qui in ariditate paupertatis uirtutibus solent fragare, qui t̄si humidis & diuites essent, possent uermibus uitorū corrūpi, & famę redolentiā non habere. Talis ergo ariditas paupertatis debet amari, & patienter, & latē tanquam res uilis, tolerari. vnde pauperes debent regratiari Deo diuites illud Pl. Qui conuertit mare in aridam, in flumine p̄transibunt pede, ibi letabimur in ipso. ¶ Secundo dico, q̄ est ariditas procuranda. s. ariditas abstinentię. Res. n. aridā melius conferuatur, q̄ humidē. & iō s̄nū, & palea foli exponitur, ut humor superfluus desiccetur, ut sic melius a putrefactione seruetur. Sic uerē caro nostra melius p̄seruat a putredine uitiorum, si per abstinentiam arescere cōpellatur, & si solli. i. tribulationū ardoribus exponatur. Constat. n. q̄ terra arida, & arenosa melius solet iquā habere. Sic uerē uir abstinentis, & marcidus, & ab humore carnalitat. s. aridus melius solet a quam gratiā, & scientiā exhaurire. Figura Ezec. 37. ubi ossibus aridis dicitur sic. Ossia arida audite uerbu dñi. sequitur. Introducam in uos spiritum, & uiuetis, & dabo super uos neruos & succrescere faciam in uobis carnes, & cutem. &c. quia re uera conitat, q̄ illi, qui sunt per abstinentiam aridi, spiritum sanctū magis sicut apti recipere per gratiā, uerē, & neruis charitatis ligari, carnibus fluida pietatis rigari, & cutē recentis honestatis uelari. Iō bene dicit dñs Esa. 44. Effundam aquas super sitientem, & fluenta super aridam. Et David abstinentis & iqualidus de ipso dicebat in Pl. Ego dicit s̄nū arui. Hęc est igitur ariditas procuranda. ¶ Tertio dico, q̄ est ariditas temperanda, & ēt irriganda, s. ariditas cordis, q̄ nihil aliud est, q̄ in deuotio, & defectus humoris grę, quia. s. sicut uidemus, q̄ arbor eradicata p̄ defectū humoris arescit, & penitus sterilescit, sic uerē cum quis per peccatum a Deo eradicatur, statim per in deuotionem solet arescere, & fructibus bonorum operum uacuatur. Figuratus in sicu maledicta, de qua d̄r Mar. 11. Rabi ecce ficus, cui male dixisti, aruit. Et illud Esa. 15. Aruit herba, deficit germen, uiror oīs interijt. Ista potissimē sunt contra hypocritas, qui humore gratię carent, & iō uiror suę fictę perfectionis facili ter arescit. Quapropter scriptura cōparat palus scirpo uel careto, q̄ est herba lateraliter scindēs, in locis paludosis crescens, & sine aqua facili ter exarescens. Vnde Iob 8. Nūquid uiuere potest scirpus sine humore, aut caretum uiuet sine aqua, cum adhuc sit in flore, nec carpatur manu, ante omnes herbas arescit. Sequitur, Sic spēs hypocritę peribit. Cōstat enim q̄ hypocritę sunt scindēs. i. detractores & iniuriosi, sunt etiam carnales & paludosi. Et iō non mirum, si sint aridi & uirtutibus penuriosi. Pl. Tanquā foenum uelociter arescit, & tanquā olera herbarum cito decident. Ista est ergo ariditas temperanda. Exo. 4. Accipe aquam de flumine, & efunde super aridam. Et nota, q̄ mali sunt aridi in oī sui parte. s. in corde per in deuotionē. Pl. Aruit cor meum, oblitus sum comedere panē meum, Manus per enervationē, & ineptam operationem. Mar. 3. Erat hō in synagoga habens manum aridam. Lingua per ineptam locutionē. Esa. 45. Lingua eorum sicut aruit. Ossa per inconstantiam remouitionē. Pl. Ossa mea sicut cremum aruerunt. ¶ Quarto dico, q̄ est ariditas miserāda, s. senectus, de qua Iob 7. Induta est caro mea putredine, & sordibus pulueris, cutis mea aruit, & cōtracta est. Ligna. n. arida citius franguntur. Sic hoies senes facilius naturaliter moriunt. Pl. Mane floreat & transeat, uespere decidat, induret, & arescat. ¶ Quinto dico, q̄ est ariditas formidanda. Et ista est ariditas mortis, & etiā temporalis, & eternę aduersitatis. Sicut. n. quotidie uidemus, diuites arescunt prosperitate perdendo. Esa. 40. Ventus flauit in eos, & aruerunt. Mortales arescunt, corpus per mortem amittēdo. Plal. Aruit tanquam testa uirtus mea, & lingua mea adhęsit faucibus meis, & in puluere mortis deduxisti me. Peccatores arescunt mortem eternam incurrendo. vnde de peccatore exponitur illud Mar. 9. Vbiunque spiritus, id est demonium apprehenderit eū, allidit eū, & spumat, & stridet, & arescit.